tlt

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERAIS

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta PRESI DENTE

A Vereadora subscrevente, após tramitação regimental,

ao DD Prefeito Municipal a seguinte indicação:

que seja encaminhado

- [nstalação de uma faixa de pedestre elevada na Rua Cardosão, no bairro Centro, em

frente à escola Wizard.

JUSTIFICATIVA

A implantação da faixa elevada tornaria a travessia muito mais segura, pois obrigaria

os motoristas a reduzir a velocidade ao se aproximarem do local e aumentaria a visibilidade

dos pedestres.

Atualmente, quem precisa atravessar a rua enfrenta momentos de insegurança,

principalmente nos horários de maior movimento, quando o fluxo de veículos é mais intenso

e muitos condutores passam sem diminuir a velocidade. Com a faixa elevada, a redução seria

natural, criando um ambiente mais controlado e seguro.

Sala das Sessões, I I de dezembro de 2025

Cardoso
Vereadora

Praça Oscar Botelho, 70 - Ceutro - Carnpo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777

INDTCAÇÃO N' 456t2025

APROVADO
E$Á UNICA DlscussAo

DE CAIúPO BÉLG

2,

A